



اهمیت و جایگاه مجلس شورای اسلامی از دیدگاه امام خمینی (ره)

شورای اسلامی و نظایر این‌ها یا از همه‌پرسی در مواردی که در اصول دیگر این قانون معین می‌گردد.» پس نقش حضور مردم در سرنوشت جامعه امری روشن و واضح است و در جمهوری اسلامی ایران اداره امور کشور به عهده خود مردم می‌باشد که از طریق برگزاری انتخابات این مسئولیت را به افراد واجد شرایط واگذار می‌کنند و شکی نیست که هر فرد مسلمانی نسبت به سرنوشت اداره امور جامعه‌اش احساس مسئولیت دارد و همه اقشار مختلف مردم در انتخابات سرنوشت ساز مجلس شورای اسلامی حضور فعال خواهند داشت و انقلاب متعلق به همه اقشار مردم می‌باشد و همه در انقلاب سهم هستند و مردم فهیم و آگاه کشور اسلامی ایران نسبت به سرنوشت کشورشان بی‌تفاوت نخواهند بود.

ب- مشورت کردن

مشورت از دستورات اسلامی است و خداوند مؤمنان را به مشورت فرا خوانده و می‌فرماید: «وَ امرهم شوری بینهم » و در جای دیگر می‌فرماید: «وَشاورهم فی الامر» و در روایات متعددی بر اهمیت مشورت تأکید شده است. تا جایی که حضرت امیرالمؤمنین علی(ع) در وصیت خود چنین می‌فرماید: «ضمم آراء الرجال بعضها الی بعض ثم اقربها الی الصواب و ابعدها من الارتياب »؛ یعنی نظریات صاحبان رأی را جمع آوری کن و سپس نزدیکترین آن را به صواب و دورترین آن را از شک انتخاب کن.

ما از آیات و روایات اصل لزوم مشورت را استفاده می‌کنیم. از آنجا که مجلس از اهمیت والایی برخوردار است و تصمیمات مجلس شورای اسلامی

و بداندت که مخالفان اسلام و کشورهای ابرقدرت و چپاولگر بین‌المللی هستند با تدریج و ظرافت در کشور ما و کشورهای اسلامی رخنه و با دست افراد خود ملت‌ها، کشورها را به دام استثمار می‌کشاندن باید با هوشیاری مراقب باشیم و با احساس اولین قدم نفوذی به مقابله برخیزید و به آنها مهلت ندهید.»

بنابراین همه مردم در سرنوشت جامعه خویش مسئول هستند و هیچ عذر و بهانه‌ای از کسی پذیرفته نیست که نسبت به سرنوشت اداره امور جامعه اسلامی بی‌تفاوت باشد و بی‌تفاوت بودن و کناره‌گیری نسبت به سرنوشت اداره امور جامعه از گناهان کبیره محسوب می‌شود. پس همه مردم باید خود را دخیل و سهیم در اداره امور جامعه بدانند و هر کسی به هر اندازه‌ای که توان دارد نسبت به سرنوشت جامعه اسلامی تلاش نماید و حضور تک مردم در صحنه‌های سیاسی و اجتماعی جامعه اسلامی به عنوان یک وظیفه شرعی، عقلی و سیاسی می‌باشد و مطمئن باشیم که حضور گسترده مردم در صحنه‌های مختلف، دشمن را ناامید و انقلاب را بیمه می‌کند.

۱) وظیفه و نقش مردم در انتخابات از دیدگاه امام خمینی(ره):

از دیدگاه حضرت امام(ره) جایگاه و نقش مردم در انتخابات، اساسی، حساس و تعیین کننده است. در زیر وظایف مردم نسبت به انتخابات را به فهرست ذکر می‌کنیم:

الف- شرکت فعالانه در انتخابات

حضرت امام(ره) همه احاد ملت را به شرکت در انتخابات فرا می‌خوانند:

«وصیت من به ملت شریف آن است که در تمامی انتخابات چه انتخابات رئیس جمهور و چه نمایندگان مجلس شورای اسلامی و . . . در صحنه باشند و اشخاصی را که انتخاب می‌کنند روی ضوابطی باشد که اعتبار می‌شود، عدم دخالت مردم، از مراجع و علمای بزرگ تا طبقه بازاری و کشاورز و کارگر و کارمند، همه و همه مسئول سرنوشت کشور و اسلام می‌باشند، چه در نسل حاضر و چه در نسل‌های آینده و چه بسا که در بعضی مقاطع حضور نداشتن

و مسامحه گنای باشد که در رأس گناهان کبیره است. پس علاج واقعه را قبل از وقوع باید کرد والا کار از دست همه خارج خواهد شد و این حقیقتی است که بعد از مشروطه لمس نموده‌اید و نموده‌ایم چه علاچی بالاتر و والاثر از آن نیست که ملت در سرتاسر کشور در کارهایی که محول به اوست بر طبق ضوابط اسلامی و قانون اساسی انجام دهد.»

پس همه اقشار ملت در سرنوشت کشور اسلامی خود مسئول هستند؛ بنابراین همه باید شرکت در

انتخابات را به عنوان یک وظیفه شرعی و قانونی خود بدانیم و بدون هیچ‌گونه درنگ و مسامحه‌ای در صحنه‌های حساس انقلاب حضور فعال داشته باشیم و بدانیم که اگر به خاطر عدم حضور ما در سرنوشت جامعه، ضربه‌ای غیر صالح و منحرف بعد از مشروطه و پیشگاه خداوند و شهدای عزیز مسئول خواهند بود.

حضرت امام(ره) در این زمینه چنین می‌فرماید: «اگر خدای نخواستہ بر اسلام یا کشور اسلامی از ناحیه عدم دخالت در سرنوشت جامعه لطمه و صدمه‌ای وارد شود، یک یک ملت در پیشگاه خدای قهار توانا مسئول خواهیم بود و نسل‌های آینده که ممکن است از کناره‌گیری‌های کنونی مورد هزار گونه تجاوز واقع شوند ما را نبخشند. یکی از وظایف مهم شرعی و عقلی ما برای حفظ اسلام و مصالح کشور حضور در حوزه‌های انتخابیه و رأی دادن در نمایندگان صالح و کاردان و مطلع بر اوضاع سیاسی جهان و سایر چیزهایی که کشور به آنها احتیاج دارد، می‌باشد و مجلس محتاج به متخصصان رشته‌های مختلفی است که کشور احتیاج به آنها دارد.

در اصل ششم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران چنین آمده است:

«در جمهوری اسلامی ایران امور کشور باید به اتکای آرای عمومی اداره شود، از انتخابات انتخابات رئیس جمهور، نمایندگان مجلس شورای اسلامی، اعضای

همدان پیام؛ مسئولیت انسان نسبت به سرنوشت خود و جامعه از ارزش‌های مسلم دین اسلام می‌باشد و به این امر در آیات و روایات تأکید شده است؛ بنابراین مشارکت افراد در تصمیمات سیاستگذاری، اداره امور اجتماع و تعیین کارگزاران از حقوق و مسئولیت‌های اولیه هر مسلمانی به حساب می‌آید.

از این رو افراد در جامعه اسلامی دارای توانایی انتخاب نسبت به سرنوشت جمعی خویش بوده و آزادی سیاسی مولود اختیاری است که خداوند ارزانی داشته است. انقلاب اسلامی که به رهبری حضرت امام خمینی(ره) و پشتیبانی مردم به پیروزی رسید و زمینه مشارکت امت و اداره امور کشور را متکی به آرای عمومی مردم کرد و به همین جهت جمهوری اسلامی ایران در همه پرسی ۱۲ فروردین ۱۳۵۸ (ه. ش) به تأیید ملت همیشه در صحنه ایران رسید.

در اصل پنجاه و ششم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران چنین آمده است:

«حاکمیت مطلق بر جهان و انسان از آن خداست و هم او انسان را بر سرنوشت اجتماعی حاکم ساخته است. هیچ کسی نمی‌تواند این حق الهی را از انسان سلب کند یا در خدمت منافع فرد یا گروهی خاص قرار دهد و ملت این حق خدادادی را از طرفی که در

اصول بعد می‌آید اعمال می‌کند.»

حضرت امام(ره) در این مورد چنین می‌فرماید: «مردم در انتخابات آزادند و احتیاج به قیم ندارند و هیچ فرد یا گروه و دسته‌ای حق تحمیل فرد یا افسردادی را به مردم ندارند. جامعه اسلامی ایران که با درایت و رشد سیاسی خود جمهوری اسلامی و ارزش‌های والای آن و حاکمیت قوانین خدا را پذیرفته‌اند و به این بیعت و این پیمان بزرگ وفادار مانده‌اند.»

اهمیت و جایگاه مجلس شورای اسلامی و نقش حضور مردم در صحنه بر همه روشن است. هر چه از عمر پر برکت جمهوری اسلامی ایران می‌گذرد، مردم متعهد و انقلابی ایران اسلامی به اهمیت حضور و نقش تعیین‌کننده خود در تمامی صحنه‌های انقلاب، آگاه‌تر می‌شوند و راز دوام و بقای انقلاب خود را بهتر در می‌یابند.

از آغاز انقلاب اسلامی تاکنون یکی از اهداف شوم استکبار جهانی دورکردن مردم از صحنه‌های انقلاب بوده و به انواع ترفندها متوسل شده‌اند، ولی به لطف خداوند ملت شریف و سرافراز ایران با حضور عظیم خود در صحنه‌های گوناگون انقلاب این حقیقت را به اثبات رسانیده‌اند که از وحدت و انسجام آنان چیزی کم نشده و استکبار و مزدوران آنان تا ابد حسرت گسستن اتحاد و یکپارچگی ملت ما را به گور خواهند برد.

حضرت امام(ره) ضمن اشاره به وضعیت مجلس قبل از انقلاب اسلامی به اهمیت مجلس شورای اسلامی و نقش مردم چنین می‌فرماید: «ما دیدیم که اسلام و کشور ایران چه صدمات بسیار غم‌انگیزی از مجلس شورای غیر صالح و منحرف بعد از مشروطه تا عصر رژیم جنایتکار پهلوی و از هر زمان بدتر و خطرناکتر در این رژیم تحمیلی فاسد (پهلوی) خورد چه مصیبت‌ها و خسارت‌های جان فرسا از این جنایتکاران بی‌ارزش و نوکر‌مآب به کشور و ملت وارد شد. بعد از مشروطه هیچگاه به قانون اساسی عمل نشده، اکنون که با عنایت پروردگار و همت ملت عظیم‌الشان سرنوشت کشور به دست مردم افتاده و کلا از خود مردم و با انتخاب خودشان بدون دخالت دولت و خان‌های ولایات به مجلس شورای اسلامی راه یافتند و امید است که با تعهد آنها به اسلام و مصالح کشور از هر انحراف جلوگیری بشود.»

حضرت امام در ادامه آن مطلب می‌فرماید: «اکنون که بحمدا... موانع رفع گردیده و فضای آزاد برای دخالت همه طبقات پیش آمده است، هیچ عذری باقی نمانده و از گناهان بزرگ نابخشودنی، مسامحه در امر مسلمین است. هر کسی به مقدار توانش و حیطة نفوذش لازم است در خدمت اسلام و میهن باشد و با جدیت از نفوذ وابستگان استعمار و منحرفان از مکتب بزرگ اسلام جلوگیری نمایند

پیام تاریخ، تمدن و فرهنگ مادستان

پنج‌شنبه • ۲۲ دی‌ماه ۱۴۹۰ • ۱۸ صفر ۱۴۳۳ • ۱۲ ژانویه ۲۰۱۲

ضمیمه شماره ۱۴۱۶ همدان پیام • ۸ صفحه • رایگان

پیام آذربین

پیام‌آدبینه ۱۴۶ • سال چهارم • تحلیلی، اطلاع‌رسانی، آموزشی

اقتیار دارید دکتَر جان!

ما و شما نداریم

خودمون تصویب کردیم

خودمونم اجرائش می‌کنیم!

شما چرا زحمت بکشین؟

نگاهی

به عملکرد

خانه ملت



